
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 1Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022DIÁRIO OFICIALBelém, Quarta-feira,
08 de Junho de 2022

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 09 Páginas
ANO CXXXII DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 35.001

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ..................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO .......................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ................................................................................................... - PÁG. 06
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA............................................ - PÁG. 07

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Alexandre Almeida Maduro
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Ivaldo Renaldo De Paula Ledo   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Aroldo Carneiro
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretora Geral: Elisângela Mara da Silva Jorge 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Aroldo Carneiro
Presidente

Moises Alves De Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 88,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 3Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ricardo Jorge de Moura Palheta
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: João Carlos Leão Ramos
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3258-9906/9907

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Samuelson Yoiti Igaki                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: João Marcel Cavalcante Da Costa
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Valbetanio Barbosa Milhomem
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 2423, DE 8 DE JUNHO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 77.245.249,77 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 77.245.249,77 (Setenta e Sete 
Milhões, Duzentos e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos e Quarenta e Nove 
Reais e Setenta e Sete Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0101 444042 8.180.230,62
071011512212978339 - SEDOP 0101 319011 150.000,00
071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 2.055.733,17
071011545114897645 - SEDOP 0130 449051 44.000.000,00
071011581114997659 - SEDOP 0101 444042 155.702,98
071011751214897567 - SEDOP 0101 444042 197.000,00
141012060814918704 - SEDAP 0101 334041 200.000,00
141012060814918705 - SEDAP 0101 339030 3.001.385,00
291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 1.785.198,00
542010830215088888 - IASEP 0101 339039 7.000.000,00
582012360514918522 - CEASA 0101 449051 3.000.000,00
852010618315028268 - CPC 0101 339030 2.208.000,00
852010618315028268 - CPC 0101 339039 3.312.000,00
901011030115078874 - FES 0101 334181 2.000.000,00

TOTAL 77.245.249,77

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0130 449051 40.189.137,00
071011751214897567 - SEDOP 0130 449051 2.661.881,00
071011751214897568 - SEDOP 0130 449051 1.148.982,00

401010612212978339 - Polícia Civil 0101 319011 150.000,00
842020927200019026 - FINANPREV 0101 319001 33.095.249,77

TOTAL 77.245.249,77

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de junho de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

D E C R E T O Nº 2424, DE 8 DE JUNHO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 1.554.564,47 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei nº 
9.496, de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.554.564,47 (Hum Milhão, 
Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta e Quatro 
Reais e Quarenta e Sete Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011442215008817 - Fundação ParáPaz 0661 339030 377.384,87
362011442215008817 - Fundação ParáPaz 0661 339033 198.623,62
362011442215008817 - Fundação ParáPaz 0661 339039 218.425,98

532012213115088233 - IOE 0301 339039 102.630,00
702012266114987655 - CODEC 0661 339039 207.500,00

901011012115078306 - FES 0349 339014 167.883,24
901011012115078306 - FES 0349 339030 41.612,00
901011012115078306 - FES 0349 339033 152.638,00
901011012115078306 - FES 0349 339036 14.550,00
901011012115078306 - FES 0349 339039 73.316,76

TOTAL 1.554.564,47

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de junho de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 811545

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 180, DE 8 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2424, de 08/06/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 180, DE 8 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.474.571,00 2.474.571,00 2.474.571,00 7.423.713,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 2.474.571,00 2.474.571,00 2.474.571,00 7.423.713,00

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 407.396,44 0,00 0,00 407.396,44

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 407.396,44 0,00 0,00 407.396,44

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 171.129,05 0,00 0,00 171.129,05

Folha de Pessoal

 0106 0,00 171.129,05 0,00 0,00 171.129,05

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA

Investimentos 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

Obras e Instalações

 0101 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 5Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

CODEC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 207.500,00 0,00 0,00 207.500,00

Contrato Global
 0661 0,00 207.500,00 0,00 0,00 207.500,00

NGPMCREDCID-ADM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.201.385,00 0,00 0,00 3.201.385,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 3.201.385,00 0,00 0,00 3.201.385,00

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

IOE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 102.630,00 0,00 0,00 102.630,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 102.630,00 0,00 0,00 102.630,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 62.448.718,38 0,00 0,00 62.448.718,38

Obras e Instalações
 0101 0,00 3.134.491,91 0,00 0,00 3.134.491,91

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) DETRAN

 0261 0,00 5.996.999,31 0,00 0,00 5.996.999,31
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 0,00 45.637.502,00 0,00 0,00 45.637.502,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 7.679.725,16 0,00 0,00 7.679.725,16
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 1.785.198,00 0,00 0,00 1.785.198,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 1.785.198,00 0,00 0,00 1.785.198,00

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Obras e Instalações
 0301 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz

Outras Despesas 
Correntes 0,00 794.434,47 0,00 0,00 794.434,47

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 794.434,47 0,00 0,00 794.434,47

FUNPGE
Investimentos 0,00 563.523,10 0,00 0,00 563.523,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) PGE

 0340 0,00 563.523,10 0,00 0,00 563.523,10

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 0,00 4.701.385,00 1.500.000,00 0,00 6.201.385,00

CEASA
 0101 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

SEDAP
 0101 0,00 3.201.385,00 0,00 0,00 3.201.385,00

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 794.434,47 0,00 0,00 794.434,47

Fundação ParáPaz
 0301 0,00 794.434,47 0,00 0,00 794.434,47

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 53.887.234,48 0,00 0,00 53.887.234,48

SEDOP
 0101 0,00 2.252.733,17 0,00 0,00 2.252.733,17

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) DETRAN

 0261 0,00 5.996.999,31 0,00 0,00 5.996.999,31
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) DETRAN

 0661 0,00 45.637.502,00 0,00 0,00 45.637.502,00
Esporte e Lazer 0,00 905.702,98 0,00 0,00 905.702,98

SEDOP
 0101 0,00 155.702,98 0,00 0,00 155.702,98

SEEL
 0101 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00
 0301 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Governança Pública 0,00 16.071.934,02 0,00 0,00 16.071.934,02
FUNPGE

PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) PGE

 0340 0,00 563.523,10 0,00 0,00 563.523,10
IASEP

 0101 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00
IOE
 0301 0,00 102.630,00 0,00 0,00 102.630,00

SEDOP
 0101 0,00 8.405.780,92 0,00 0,00 8.405.780,92

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 0,00 207.500,00 0,00 0,00 207.500,00

CODEC
 0661 0,00 207.500,00 0,00 0,00 207.500,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 1.785.198,00 0,00 0,00 1.785.198,00

SETRAN
 0101 0,00 1.785.198,00 0,00 0,00 1.785.198,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 748.525,49 0,00 0,00 748.525,49

NGPMCREDCID-ADM
 0101 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

SEAP
 0106 0,00 578.525,49 0,00 0,00 578.525,49

SEDOP

 0101 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Saúde 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

FES

 0101 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Segurança Pública 0,00 2.474.571,00 2.474.571,00 2.474.571,00 7.423.713,00
CPC

 0101 0,00 2.474.571,00 2.474.571,00 2.474.571,00 7.423.713,00



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 29.595.371,07 3.974.571,00 2.474.571,00 36.044.513,07

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 578.525,49 0,00 0,00 578.525,49

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 5.996.999,31 0,00 0,00 5.996.999,31

0301 - Recursos Ordinários 0,00 997.064,47 0,00 0,00 997.064,47
0340 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
0,00 563.523,10 0,00 0,00 563.523,10

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 45.845.002,00 0,00 0,00 45.845.002,00

TOTAL 0,00 83.576.485,44 3.974.571,00 2.474.571,00 90.025.627,44

PORTARIA Nº 181, DE 8 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 890.175,64 (Oitocentos e Noventa Mil, 
Cento e Setenta e Cinco Reais e Sessenta e Quatro Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 181, DE 8 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 890.175,64 890.175,64

Contrato Global
 0306 0,00 0,00 0,00 890.175,64 890.175,64

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 890.175,64 890.175,64
SEAP

 0306 0,00 0,00 0,00 890.175,64 890.175,64

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 890.175,64 890.175,64

TOTAL 0,00 0,00 0,00 890.175,64 890.175,64

PORTARIA Nº 182, DE 8 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.313.523,10 (Hum Milhão, Trezentos e 
Treze Mil, Quinhentos e Vinte e Três Reais e Dez Centavos), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 8 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNPGE
Investimentos 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) PGE

 0340 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Esporte e Lazer 0,00 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00
SEEL

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
 0301 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Governança 
Pública 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

FUNPGE
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) PGE

 0340 563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00
0340 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
563.523,10 0,00 0,00 0,00 563.523,10

TOTAL 563.523,10 750.000,00 0,00 0,00 1.313.523,10

Protocolo: 811546

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 03/2022/PSS/SEAP, DE 07 DE JUNHO DE 2022 - 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE PENITENCIÁRIO

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado (PSS), destinados 
a seleção de candidatos para contratação, por prazo determinado, com 
função em caráter temporário de Agente Penitenciário, com base no Art. 
37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, na forma do Art. 36 da 
Constituição do Estado do Pará de 1989, Lei Complementar Estadual nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, e suas alterações, bem como demais legislações 
pertinentes.
O Processo Seletivo Simplifi cado (PSS) se faz necessário em razão de todo 
aparato necessário para realização do Curso de Formação Profi ssional 
(CFP) do Concurso Público C-208 para provimento do cargo de Policial 
Penal, tais como instrutores, segurança e logística, assim como, em virtude 
da saída de elevado quantitativo de Agentes Penitenciários da Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) para participação no CFP, 
o que demanda o fortalecimento da segurança institucional das Unidades 
Prisionais da SEAP nesse período.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 7Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

A inscrição ao Processo Seletivo Simplifi cado (PSS) será realizada 
exclusivamente via internet por meio do endereço eletrônico http://pss.
seap.pa.gov.br, no horário de 00:00 horas do dia 08 de junho de 2022 às 
23:59 horas do dia 12 de junho de 2022.
Remuneração do cargo/função de Agente Penitenciário: R$ 3.561,85 (três 
mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos) + Auxílio 
Alimentação de R$ 1.000,00 (um mil reais), podendo ser acrescidas de 
outras gratifi cações.
O edital em sua íntegra com todas as informações encontra-se disponível 
no endereço eletrônico http://pss.seap.pa.gov.br.
Belém, 07 de junho de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 811543

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022

Convocar para comparecimento conforme datas e  horários nos locais 
abaixo informados, de acordo com o município de localidade, os bolsistas a 
seguir relacionados em cada função prevista no Edital de Credenciamento 
Nº 020/2022, credenciado de acordo com a sequencia do resultado de 
homologação, publicado no site e no diário ofi cial do Estado no dia 31 
de maio de 2022, a fi m de tratar de assunto referente à Seleção Pública, 
munidos dos documentos (CÓPIA E ORIGINAL) para a formalização do 
termo de concessão de bolsa, descritos no item 09 do referido edital.
BELÉM/MARITUBA/ANANINDEUA/BENEVIDES: Comparecer no 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, situado à Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 862 - Bairro Batista Campos, Belém - PA. DATA: 10/06/2022 
(SEXTA-FEIRA) NO HORÁRIO DE 09:00 AS 17:00H
BRAGANÇA - ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO RIO CAETE Av 
Governador Mendonca Furtado, SN VILA NOVA. CEP 68600-000 – DATA: 13 e 
14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS
SANTARÉM - EEEFM ANTONIO BATISTA BELO DE CARVALHO Endereço: 
Rua Marajo, Tupaiulandia Palhao Urumari - Santarém - PA CEP: 68015-
040-13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO HORÁRIO DE 9:00 
AS 16:00HS
MONTE ALEGRE - EEEM IRMÃ ALBERTINA LEITÃO,  Avenida Irmã Amata, 
S/N - Bairro: Planalt13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO 
HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS
CAMETÁ CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DO BAIXO TOCANTINS, 
Avenida Inácio Moura, nº 1500, Bairro Aldeia, município de Cametá, Zona 
Urbana, Estado do Pará, CEP 68400-000-13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E 
TERÇA FEIRA) NO HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS
ORIXIMINÁ - EETEPA ORIXIMINÁ, Travessa Carlos Maria Texeira, nº 
3225 - CEP: 68.280-000-13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO 
HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS
CURUÇÁ-EETEPA PROFª MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO, Rodovia 
PA 136 (Curuçá - Castanhal), 13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) 
NO HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS
S/N
VIGIA - EETEPA VIGIA DE NAZARÉ, Rodovia PA 412, Km 2 S/N - Bairro: 
Siqueira - Vigia13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO HORÁRIO 
DE 9:00 AS 16:00HS
SALVATERRA - EETEPA SALVATERRA, RODOVIA PA - 154, Km 28 - 
BAIRRO: CAJU - SALVATERRA/PA13 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA 
FEIRA) NO HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS
SANTA IZABEL - EEEM IRMÃ ALBERTINA LEITÃO Rua José  Maria Lopes da 
Silva, N° 166813 e 14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO HORÁRIO 
DE 9:00 AS 16:00HS
PARAUAPEBAS: COMPARECER NA USIPAZ PARAUAPEBAS SITUADA NA AV. 
D, QUADRA 101 - CIDADE JARDIM, PARAUAPEBAS - PA, 68516-000. 13 E 
14/06/2022 (SEGUNDA E TERÇA FEIRA) NO HORÁRIO DE 9:00 AS 16:00HS

AGATHA CRISTY TEIXEIRA DA 
SILVA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

ALDILENE RÊGO DA ROCHA SANTARÉM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ALEX CHRISTIANO TEIXEIRA 
DA SILVA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

AMANDA MIRANDA FERREIRA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ANA DE NAZARÉ MARTINS 
BARBOSA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
ANDRESSA CHRISTINE MORAES 

SIDRIM ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ERICSON RODRIGUES MORAES ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

EVANDRO DE ALMEIDA COELHO ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

FRANCISCA AURICELIA GOMES 
COSTA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

FREDERICO SIQUEIRA LEITÃO ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

GÉSSICA NAYARA FERNANDES 
MEIRELES SANTARÉM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

GILSO ALMEIDA DA SILVA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JÂNICE DO SOCORRO LASSANCE 
MAYA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
JEFFERSON ALAN PEREIRA 

OLIVEIRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JOSEVANE OLIVEIRA BARROS ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JOSIANE BATISTA VEIGA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JOSILEIA DE SOUZA BATISTA MONTE ALEGRE   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JUAN CARLOS SOUZA ALMEIDA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JULLYE GABRIELLE CEZAR DA 
SILVA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
KALYFFERSON LAFAYETTE DOS 

REIS KALIFE BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

KAREN JULIANA DE SOUZA RATIS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

KEMYLLY DANILA CANTÃO LOPES 
COSTA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
KLAUBENILDO RAIMUNDO VA-

LENTE LOBO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

LEANDRA RIBEIRO BOA SORTE BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

LEANDRO HENRIQUE RODRIGUES 
ROCHA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
LELIA JUDVAN SILVA CARVALHO 

WANZELER BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

LEONARDO MENDES DE ABREU 
VIEIRA SILVA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

LIGIANE BARROSO LEAL BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

LUANA CAROLINE SOUSA DOS 
SANTOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
MARCEL ASSIS BATISTA DO 

NASCIMENTO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MÁRCIA LOPES MELO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARCICLEIA FARIAS VIEIRA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARCIO FRANCO DO NASCIMENTO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARIA AUXILIADORA CUNHA 
LISBOA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

MARIA DO SOCORRO LIMA BRITO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARIA REGINA MONTEIRO MAR-
TINS VINAGRE BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
MARLISON DE JESUS GARCIA 

DE ARAÚJO ORIXIMINÁ   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARLIZE KELLYNA REIS DA COSTA 
DOS SANTOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
MATHEUS FONSECA DE FREITAS 

COSTA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MAYCON DA SILVA ALVES BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MECK ANDERSON SILVA DOS 
SANTOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

MELLANNIE BERNASCONI LOPES 
RAMOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

MICHELE COSTA DA SILVA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MICHELE LOPES GOMES BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MISSELENE FRANÇA AGUILAR 
RIOS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

NADIEGE GOMES DE SALES BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

NAYARA PRISCILLA RAMOS DA 
COSTA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

NAZARÉ DIAS GARCIA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

NAZARENO NICODEMOS FERREIRA 
DA CUNHA BENEVIDES   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

PABLO RAPHAELSON VINAGRE BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

PAKUS RUAN OLIVEIRA BARROS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

PAULA CACILDA DE OLIVEIRA 
GOMES BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
PAULA CARLA COSTA MORAIS 

BARBOSA VIGIA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

PAULO EVANDRO SILVA LACERDA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RAFAELLA PRISCILA RODRIGUES 
SARAIVA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
RAIMUNDA CÉLIA DA SILVA 

MAFRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RAIMUNDO DOS REIS DE SOUZA 
PINHEIRO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

RAÍZES DO NASCIMENTO CASTRO BELÉM (OUTEIRO)   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RISETH AMARANTE DO NASCI-
MENTO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

RITA DE CÁSSIA TAVARES SIDRIM BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RODRIGO BATISTA DE ALMEIDA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RODRIGO DA CUNHA GOMES ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ROSILENE DE OLIVEIRA PIMENTEL 
DE ARAÚJO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA 

FILHO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

SARAH LANA FELIX CAVALCANTE BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

TAINÁ SILVA MARTINS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

THAMYRES VICTORIA NEVES 
DE SOUSA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

VILMA REIS DE OLIVEIRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

VITOR GONÇALVES PICANÇO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

VITOR MANOEL SOUZA ALMEIDA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

WAGNER CORREA CARDOSO ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

WENDELL DA SILVA RODRIGUES ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

OZIEL FERREIRA LUZ ANANINDEUA
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

PAULO RODSON CASCAES DANTAS ANANINDEUA
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

ROSANA CARDOSO DOS SANTOS BELEM
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

THIAGO O DE ALMEIDA FARIA BELEM
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

VINÍCIUS FRANCO DA SILVA BELEM
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

WAGNER PENABER DE CASTRO PARAUAPEBAS
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

WALLASCE PEREIRA SOUZA PARAUAPEBAS
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

ZILMA OLIVEIRA MORAES ANANINDEUA
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

EDER FREITAS DO NASCIMENTO  LABORATÓRIO 
MAKER   

ALEXANDRE FELIPE BRAGA 
CORREA ANANINDEUA MAKER / CNC   

DANIELY RIBAMAR DA SILVA 
SOUSA

SANTA IZABEL DO 
PARÁ MODELISTA 3D   

SILVIO OSEAS DE ALMEIDA E 
SILVA JUNIOR BELEM MODELISTA 3D   

ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA 
DOS SANTOS ANANINDEUA  GASTRONOMIA  

CLEIDIANE DA SILVA ARAUJO 
MATIAS BENEVIDES  GASTRONOMIA  

FELIPE COSTA PEDROSO ÉDEN BELEM  GASTRONOMIA  

JEFFERSON JORGE FERREIRA 
ALVES ANANINDEUA  GASTRONOMIA  

KARIN LOURANE SOUZA RO-
DRIGUES ANANINDEUA  GASTRONOMIA  

KARLA SAMARA DA SILVA MORAES BELEM  GASTRONOMIA  

MARIA FERNANDA VIEIRA GUEDES BELEM  GASTRONOMIA  

RENATO CESAR OLIVEIRA AZEVE-
DO NEVES BELEM  GASTRONOMIA  

MARCIO GUIMARÃES DE ARAÚJO SANTARÉM  LAB. MAKER 
/ CNC  

WENDEL DE OLIVEIRA CASTRO ANANINDEUA  LAB. MAKER / 
PROG./ROB.  

ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO 
FILHO   LAB. MAKER / 

PROG/ROB  

CINTIA DE PAULA DA SILVA 
RODRIGUES ANANINDEUA  LAB. MAKER / 

PROGR/ROB  

SANDRA MARIA DE ARAUJO PARAUAPEBAS  
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO 
E ROBÓTICA

 

ÂNGELA MARIA ASSUNÇÃO 
MONTEIRO SALVATERRA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

DANIEL MELO DE OLIVEIRA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ELAINE CRISTINA NUNES DE 
ARAGÃO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
ERICK DELEON NASCIMENTO 

SILVA VIGIA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ESTEFANY JACK PEREIRA MARTINS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

FABIO QUEIROZ DE CASTRO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

GESSICA COSTA GALVAO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

HEITOR ALAN DE SOUSA PEREIRA VIGIA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

IRLANI SILVA BRITO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JAAZIEL JOÃO VIÉGAS PINHEIRO CURUÇÁ   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JAMILLY DE FATIMA MARTNS 
SOUZA MARITUBA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
KEYLA KAROLINE ANDRADE 

MARTINS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

KHRISTYAN ARYAN ALVES 
FERREIRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
KLEBER TADEU PINHEIRO DA 

CUNHA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

LUANA MEDEIROS ROCHA 
SALGADO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

LUIZ EDUARDO ARAUJO FREITAS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARCELIA TAMIRES OLIVEIRA 
DE SOUSA SANTARÉM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
MARCIO WANDER BRAGA NAS-

CIMENTO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MILKA LOPES CARDOSO RAIOL BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

PAULO AFONSO CRUZ DA SILVA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RAFAEL ANDRE RODRIGUES 
MATOS SALVATERRA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.001 9Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

RAQUEL SILVA DE SOUZA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

RAYANE ALMEIDA DE BARROS 
DA SILVA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

RAYANE SUZANE ALMEIDA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ROBSON GUEDES DA SILVA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

SHIRLEY ASSUNCAO DE SILVA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

MARCIA GABRIEL CONTRERA ANANINDEUA GASTRONOMIA   

ANDERCLEY HYURY GALVÃO DE 
ANDRADE ANANINDEUA

LAB. MAKER / 
PROGRAMAÇÃO E 

ROBÓTICA
  

ANDREIA CARDOSO DA SILVA SANTARÉM
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

  

EVELINE KÁSSIA BRAGA SOARES ANANINDEUA  GASTRONOMIA  

JULIANA DIAS ALVES ANANINDEUA  GASTRONOMIA  

LORENA SACRAMENTO MENDES BELEM  GASTRONOMIA  

JULIANA MONTEIRO COSTA NERY ANANINDEUA  LAB. MAKER / 
PROGR/ ROB

APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JOANA DARC LOPES DE OLIVEIRA 
SOUSA ANANINDEUA  LAB. MAKER / 

PROGR/ROB  

VALDETE PAULINO DA SILVA XINGUARA  LAB. MAKER / 
PROGR/ROB  

LEONARDO PATRICIO FERREIRA 
BARBOSA ANANINDEUA  

LAB. MAKER / 
PROGRAMAÇÃO 

E ROBÓTICA
 

KAMILLI SOUZA DA SILVA BELEM  MAKER / CNC  

MARIA JOSÉ CORRÊA BAIA BELEM  MAKER / CNC  

ADRIANA DE MELO LIMA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ALANA NOGUEIRA BARBOSA SANTARÉM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ANA KAMILA RIBEIRO SARMENTO BRAGANCA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ANNE CAROLINE CORREA CALDAS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

BRUNA DA CRUZ RIBEIRO BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

CRISTIANE LOPES DE OLIVEIRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

DANIEL DO NASCIMENTO SILVA MONTE ALEGRE   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

DIANNE SAMPAIO DA SILVA SANTARÉM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

DILMA DO SOCORRO GARÇA 
DE SOUZA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

EDAN VALENTE PORTILHO CAMETÁ   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

EDINAH ROCHA TAVARES DA 
SILVA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

EDUISA FAVACHO DA SILVA LIMA  BELEM    APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ELAINE AMARAL FELEOL CASTRO SANTARÉM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ELISANGELA SETUBAL DUARTE BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ELY ANNE MONTEIRO ANDRADE ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

FABIO AUGUSTO DA SILVA SOUSA ANANINDEUA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

GLENDA RAMOS DIAS BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssional 
e Tecnológica, Belém-PA, em 08 de junho de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 811544


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2022-06-08T22:23:36-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




